Si agatur pro tempore ; quo res fuit apud sequentem, nullo modo primus venditor conveniri potest. ibi.

Fallit, nisi res evincatur. ibi.

Respectu evictionis primus ejusq; hæredes perpetuo manent obligati. ibi.

3 Possessor non dicitur colonus partarius, ut conveniri possit pro censu.

Si jam locatori solvit, conveniri non potest. ibi.

Antequam solvat potest in fructibus fieri sequestratio pro securitate censu. ibi.

Nec eo casu plus capi potest, quam pertineret ad socium debitorem. ibi.

DECISIO LXVI.

An contra venditorem census, & ejus hæredes detur actio personalis, ut electio sit emptori vel ipsum, vel possessorem rei convenire? Ad Ordin: lib. 4. tit. 3.

Gnes Godinha, ejusque filius Martinus Vaz Freire ex oppido de Cabeça de Vide agebant contra hæredes cujusdam venditoris certi census sibi venditi super certo fundo, quem à retro annis possidebat alter qui ab eodem primo veditore causam habebat, qui cum esset forsitan difficultioris exactioris, contra venditoris hæredes neglecto possessore actores litem movebant pro decursis redditibus:

judex Reum absolvit; cuius sententiam Senatus approbavit.

I Licet enim vendito annuo reditum cum rei hypotheca videatur solum inesse obligatio personalis cum hypotheca, quæ personali actioni accedit, nec ipsius naturam immutet, ut diximus supra, adeo ut Covarr. lib. 3. resolut. cap. 7. n. 6. senserit, quod hoc casu contra venditore agi posset, licet res obligationi supposita apud tertium esset, in vers. hinc etiam deducitur, sequitur Felician. 2. part. lib. 3. cap. 4. n. 7. vers. quinto infert. Guttierr. in praet. lib. 2. quæst. 177. Nihilominus illius viri, alias doctissimi, opinio falsa est, nam ex censu jus reale resultat, quod rem ipsam com-

committatur, ad quoscunque transeat possessores, explicat Valasc. de jure emphyt. quæst. 32. num. 14. nec contra primum venditorem aliqua cōpetit actio; nam licet possessor conventus hypothecaria regulariter possit opponere exceptionem excussionis in principali faciendæ, Auth. hoc si debitor C. de pignor. Auth. sed hodie C. de action. & obligation. l. 14. tit. 15. part. 5. Tamen possessor prædij reali onere affecti recte convenitur, non præhabita aliqua excusione, quia illa hypotheca non sustinetur in puris terminis hypothecæ, sed ex mente partium transit in jus reale, l. 2. ff. de alim. & cibar. leg. l. si creditor §. fin. ff. de distract. pign. & in hunc sensum debent exponi Guido quæst. 42. & quæst. 576. Cassan. in consuetud. Burgund. rubr. 11. §. 6. num. 2. & rubr. 5. §. 2. n. 33. cum Valasc. d. n. 14. Gutierr. pract. lib. 2. q. 167. n. 4. Azeved. l. 1. tit. 15. lib. 5. Novæ Compil.

2 Aliquis tamen est casus, in quo primus venditor recte conveniri potest, veluti si primus venditor aliquibus annis rem censualem detineat, nec solvat, non impeditur emptor, vel ipsum, & ejus hæredes, vel possessorem conveniri. Et in hunc sensum debent accipi, quæ Covarruv. & Felicianus ubi supra affirmant, dum existimant venditorem conveniri posse: si vero agatur pro tempore, quo res censualis apud tertium residet, tunc nullo modo contra primum venditorem agi possit, nisi si forte res evincatur; quia respectu evictionis ipse, ejusque hæredes perpetuo manent obnoxij, Cabed. diversorum juris argum. cap. 14. num. 13. Valasc. d. num. 14. prosequitur Molin. de contractib. tract. 2. disput. 383. vers. constat deinde: atque ex his sententiam duximus confirmandam Reo absulito. Idem placuit in alio processu de Marcos Lopes Henriques contra Catharinam da Veiga, Scriba Dominico de Basto, in quo judicavimus D. Fon-

seca, D. de Brito, & ego 18. Februarij 1618.

3 Admonere tamen non displacebit, quod hoc casu non dicitur possessor colonus partiarius, cui possesio, seu hæreditas colenda traditur; contra hūc enim non agitur ex censu retro debito, nec illius anni, quo coluit, si jam locatori domino solvit; poterit tamen fieri fructuum sequestratio, ut pro parte, quæ domino acquiritur, census solvatur: utriusque assertionis ratio est: quia in primo casu colonus non possidet, l. colonus ff. de vi, Ordin. lib. 3. tit. 45. §. 10. & conductori sufficit, ut liberetur, quod solverit ei, à quo prædium conduxit l. si urbana prædia ff. de condit. indebit. Unde licet prædia ipsa pro censu convenientantur l. Imperatores ff. de publican. tamen illud procedit respectu portionis domini, ut ex fructibus ipsi debitibus onera præteriti temporis solvantur; non vero ex labore conductoris, qui ea lege ingressus est, ut dividios lucraretur fructus. Unde solum pendentibus fructibus poterit fieri sequestratio, ut pro securitate redditum debitorum retineantur, ne ad potestatem debitoris deveniant, ne fiat frumentum dilapidatio: & succedunt quæ per Doctores in cap. 2. de sequestration. possess. & fruct. Speculator. in tit. de sequestrat. n. 6. Bald. in l. si fidejussor num. 2. ff. qui satid. cogantur, & in l. Imperatores §. fin. ff. de appell. Alex. conf. 163. num. 1. vol. 6. Capella Tholos. decis. 476. Parisius conf. 41. num. 4. volum. 1. Sagun Villasante in d. cap. 2. n. 26. & 27. Nata conf. 584. Menoch. de arbitr. casu 87. ad quod conductit l. fin. ff. de lege commissor. l. hæres 20. in fine ff. ad Trebell. Bart. in l. non solum §. morte ff. de novi oper. nuntiat. num. 34. Iaf. 28. Bolognet. 100. Baldus in cap. fin. de sequestrat. poss. & fruct. Felin. in cap. cum M. de constitut. num. 40. Ripa 62. Soares l. post rem, veri. quarto utrum in fine ff. de re judicata.

SUMMARIA.

- 1 N donatio tertiae valeat, & quando. Donatio tertiae libera-
ram testandi facul-
tatem aufert. ibi.
Donata tertia nulla bona super-
sunt. ibi.
Quod obtinet, etiamsi favore do-
tis, & causæ piaæ fiat donatio. ibi.
- 2 Confutatur opinio Valasci.
De jure communi donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum valet mero jure. ibi.
Donatio hæc juramento confirma-
tur. ibi.
Opinio Bartoli contraria confuta-
ta. ibi.
Valet hæc donatio in favorem piaæ
causæ. ibi.
Ecclesia utitur jure communi in
his, in quibus privilegiata non repe-
ritur. ibi.
De jure Civili adimi potest testan-
di facultas, nec pactum dicitur bo-
nis moribus contrarium. ibi.
Veluti in eo, quise in alterius ado-
ptionem dedit. ibi.
Non omnis actus, per quem tolli-
tur testandi facultas, est improba-
tus. ibi.
Solum ille actus est reprobatus,
per quem interposita stipulationem, vel
pæna tollitur testandi facul-

- tas. ibi.
Interpretata. stipulatio hoc modo
concepta. ibi.
Prohibitum est adimere alij fa-
cultatem testandi, non vero sibi.
ibi.
Qui omnia sua bona donavit, ad-
huc potest casu habere, unde te-
stetur.
Testandi libertas non pendet à bo-
nis.
Interpretata l. hæreditatis ff. de
verbis signific.
Adimi libertatem testandi per
actus licitos, & bonos non est contra
bonos mores. ibi.
3 Nostra lex Regia nostrum jus com-
mune est.
Ordinatio Regia non impugnavit
donationem bonorum. ibi.
Donatio ob causam dotis, vel alias
non est dubium valere. ibi.
4 Donatio tertiae sine dubio valet;
quando ex causa dotis fiat.
Explicatur Ordin. lib. 4. tit. 97.
§. 4.
Alege Regia comprobatur donatio
tertiæ. ibi.
Donatio tertiae causa dotis illud
habet peculiare, quod competit do-
natario electio, vel dotis tempore,
vel mortis donantis.

DECISIO LXVII.

An donatio tertiae sit valida facta à parente, qui filio habet, quibus debetur legitima? Ad Ordin.lib.4.tit.70.§.3.

I  Um quædam Catharina Moutosa dote constituisset Emmanueli Roíz Conde, Villæ de Estremoz, quando illi in matrimonium copulavit nepotem, illis tertiam partem bonorum suorum, quæ tempore mortis extarent, in dotem assignavit. Postea mutato consilio, filio Emmanueli Gonçalez, ejusque uxori omnia bona sua testamento reliquit: à quibus cum donatarius tertiam bonorum partem sibi in dotem à defuncta promissam peteret, ipsi arguebant dictam donationem validam minime extitisse, eo quod erat donatio omnium bonorum: nam cum legitima filiis esset debita, quæ duas bonorum partes exhaerit, si tertiae insimul donatio admitteretur, maneret donans intestabilis, liberaque facultas testandi sublata esset, & succederet doctrina Bartol. in I. stipulatio hoc modo concepta ff. de verborum obligation. & in I. fin. C. de pact. numer. 11. plures congerit Dueñ. reg. 219. Covarr. in rubr. de testam. 2. part. num. 3. & lib. 3. resol. cap. 22. Clarus verbo donatio, quæst. 19. Gama decis. 386. Ordin.lib.4.tit.70.§. 3. idem decis. 206. num. 4. & in specie agens de tertia in dotem data filio Valasc. de partition. cap. 20. num. 4. Ubi tenet, quod talis donatio non valet, quia liberum testandi facultatem aufert, cum legitima in hoc Regno duas partes bonorum parentis auferat, ex Ordin.lib. 4. tit. 82. Unde donata tertia nulla bona supersunt, quod obtinet etiamsi favore dotis, vel causæ piæ fiat donatio, ex Gomes l. 17. Taur. num. 10. & l. 22. num. 26. Valasc. d. cap. 20. num. 6. & seqq.

2 Verum prædictis non obstanti-

bus, mihi videbatur nullo modo sequendam esse opinionem Valasci: nam si ad jus commune attendimus, donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum valet mero jure, & ideo juramento confirmari potest, ex Abbate, Décio, & alijs, quos refert, & sequitur Covarr. in rubr. de testam. 2. part. num. 5. Menchac. de succession. creation. §. 18. num. 167. Gutierrez. de juram. confirmat. 1. part. cap. 11. numer. 11. Tametsi Bartolus receptus communiter contendat non valere juramentum: cujus opinio aperte confunditur, quia hæc donatio in favorem piæ causæ valet, ut ex mente omnium est in Auth. ingressi C. sacros. eccl. idem Bart. receptus in l. ult. C. de pact. numer. 13. communem dicit Decius in cap. in præsentia de probat. num. 3. Covarr. ubi supra num. 6. Dueñ. ubi supra limit. 1. Clarus ubi supra quæst. 20. num. 4. Gomes l. 69. Tauri num. 2. constat autem ecclesiam uti jure communi in his, in quibus privilegiata non reperitur, prout in præsenti. Deinde, quia de jure Civili sæpe admittur testandi facultas, nec tale pactum dicitur bonis moribus contrarium: prout in eo, qui se in alterius adoptionem dedit, qui efficitur filius familias, dum in potestate parentis adoptivi est, nec testari potest, ex reg. l. filius familias ff. de testam. §. non tamen Institut. quibus modis testam. infirm. Ex quibus pater non omnem actum, per quem libera facultas testandi adimitur, esse reprobatum, sed illum solum, per quem quis per stipulationem, vel pænae appositionem talem facultatem alij adimit direkte: sicque procedit text. in d. l. stipulatio hoc modo concepta, ubi de eo agit, qui pæna apposita hæreditatem alienam aucupabat, ibi: *S: hæredem me non*

DECISIO LXVII.

317

non feceris tantum dare spondes, &c. Quod pactum ideo improbabatur, quia directo adimebat factionem testamenti; quod quidem aliter se habet in donatione, qua non ab alio facultatem testandi quis aufert, sed a se ipso, non directo, sed in consequentiam, ex eo quod donavit, non pœnae appositione, sed libera voluntate: atque ideo contrarium tenent Dynus in reg. quod semel ad fin. lib. 6. Bald. & Salycet, in d. l. ultim. ubi Alciat. Angel. & Roman. ut per Alex. num. 6. in d. l. stipulatio, ubi Crotus à num. 55. facit regula textus in l. 2. ff. si quis à parente, l. omnes §. Lucius ff. quæ in fraud. creditorum, l. ult. C. quæ res pignori, defendit Alciat. in d. l. ultim. num. 70. afferens contrariam defendi non posse, & ibi Curtius Iun. n. 51. Coras. lib. 6. Miscellan. cap. 17. ubi in eos, qui contrariam sequuntur, invehitur Menchac. de succession. creat. §. 18. num. 292. Cujus opinionis efficax est ratio; quia ille, qui bona sua supradicto modo donavit, adhuc casus occurtere potest, ut bona habeat, de quibus testari possit, ut in terminis l. si is qui solvendo ff. de hæred. instit. plures casus congerit Alciat. ubi supra, apud quem videri possunt. Deinde, quia testandi facultas non pendet à bonis, argum. l. hæreditatis 119. ff. de verbis. signif. l. hæreditas 53. ibi: *Sine ullo corpore: ff. de petit. hæred. Valasc. de partition. cap. 1. n. 10. & 13. cap. 20. num. 10.* Nec est contra bonos mores, ut hæc libertas per actus licitos, & bonos aliquando adimi possit, ut in eo, qui ingreditur Religionem, Fortun. de ult. fin. juris. illat. 20. vers. tertius: alias enim cogeremur dicere, quod nec per contractum onerosum talis libertas adimi potest, quod tamen omnes agnoscunt, ut per Molin. lib. 2. cap. 10. num. 17.

3 Quod cum ita sit, de jure communi verius illud idem nostra lex Regia, quæ nostrum jus commune constituit, secuta fuit, d. §. 3. tit. 70. non enim

improbavit donationem omnium bonorum præsentium, & futurorum, sed promissionem omnium bonorum ap̄posita pœna: in quod Alciat. opinionem, & Menchac. amplexa est, nec in donatione loquitur, in qua sine ulla pœnae stipulatione contrahitur, ibi: *Oulhe fizesse doação entre vivos sob certa pena de todos seus bens, &c.* Quod cum ita sit cautum, nihil impedit, ut simplex donatio omnium bonorum præsentium, & futurorum valeat, dummodo pœna absit; eam autem, quæ ex causa dotis, vel ob aliam causam est, nulli est dubium valere, ex l. mulier bona ff. de jur. dotium, Gomes l. 50. Taur. num. 16. Boer. decis. 353. num. 10. Molin. d. lib. 2. cap. 10. n. 17. & 18. Matienço l. 8. tit. 10. gloss. 1. n. 91. & ibi Azeved. num. 6.

4 Ex quibus in donatione tertiae sine dubio tenendum est, tales donationem sustineri, quando ex causa dotis fiat; habemus enim de eo legem expressam, ad quam miror Valascum non advertisse, lib. 4. tit. 97. §. 4. ubi expresse donatio tertiae filio facta à lege comprobatur, non solum ex causa dotis, sed ex alia causa; licet donatio habita ex causa dotis illud habeat peculiare, ut competit donatario electio, vel temporis mortis, vel donationis factæ, explicit idem Valasc. d. cap. 20. num. 26. & cap. 23. num. 25. Ubi maxime torquetur, an sit tercia quota bonorum, vel pars hæreditatis, cum tamen lex Regia lib. 4. tit. 82. illam quotam bonorum vocet, ibi: *Atenção de seus bens.*

Atque ex his Senatui placuit ex donatione tertiae factæ non tolli libertatem testandi, cum ultra quod illud non sufficiat nec attento jure communi, nec Regio, ut supra ostendi, adhuc donans potuit testari, si alij filij sine descendentiibus decederent, quibus ipsa legitima foret hæres, non impediretur enim de his rebus disponere, & testari. Scriba Correa.

DECISIO LXVIII.

SUMMARI A.

Valitati juratæ quādo standum sit.

Interpretata Ordin. lib. 4. tit. 52. ibi.

Ordinatio loquitur in juramento judiciali, & litis decisorio. ibi.

Crimen qui confitetur se admississe cum qualitate, nisi illam probet, condemnatur. ibi.

Qui fatetur cum qualitate, censetur simpliciter fateri. ibi.

2 Explicata l. 8. tit. 3. part. 3.

3 Qui fatetur se recepisse mutuum, sed dicit solvisse, probare debet.

Tunc qualitas expressa relevat, cum exprimitur extitisse eo tempore, quo prima obligatio. ibi.

In capitulis separatis unum acceptari potest, & alterū repudiari. ibi.

4 Qualitas expressa in inventario, quod solverit, excusat.

Actus cum qualitate non est idem, ac gestus sine qualitate. ibi.

5 Ordin. lib. 4. tit. 52. non excludit alios casus similes.

In juramento veritatis, quod fertur in depositione ad articulos, non creditur qualitati. ibi.

Illa Ordinatio debet restringi ad juramentum litis decisorum.

Juramentum decisorum defertur à judice ex officio. ibi.

Si detur actori, est suppletorium. ibi.

Apud nos parti suppletorium non defertur, nisi petatur, ex Ordin. d. tit. 52.

Si juramentum deferatur Reo, dicuntur purgationis. ibi.

6 Voluntarium juramentū quale sit: Necessarium non defertur, nisi tribus concurrentibus, secus in voluntario. ibi.

Necessarium non recusatur à parte; secus voluntarium. ibi.

7 Qualitas adjecta necessario juremento non separatur.

8 In eo, qui crimen fatetur, quomodo qualitas accipienda.

Si qualitati jus repugnat, vel ejus præsumptio, debet illa probari. ibi.

Satisfit argumento deducto ex l. 8. tit. 8. part. 3.

10 Capitulatunc dicuntur cōnexa, quādo unum tendit ad finem alterius.

Explicata Ord. lib. 3. tit. 65. §. 2.

11 Iudex suam interlocutoriam revocare potest.

Amplia etiam sine ulla causa, & licet jam transierit in rem judicatam. ibi.

Interlocutoria transit in rem judicatam respectu partis, non vero iudicis. ibi.

12 Etiam si pars appellebit, judec revocare potest suam interlocutoriam.

Qui sciens appellationem frivolam, illam recepit, videtur à se abdicare jurisdictionem. ibi.

Fallit, quando interlocutoria jam sit mandata executioni. ibi.

13 Interlocutoria parte petente revocari poterit, quando judec nihil minus revocaret ex officio.

DECI-

DECISIO LXVIII.

*Qualitas expressa in juramento quando sit separabilis, & quando interlocutori revocari potest ad partis instantiam? Ad Ordin.lib.3.tit.65.§.2.
& lib.4.tit.52.*

Ortuo primo conjugē Antonia Mendez inventarium confecerat, in quo juravit se à matre sua dotem recepisse, & ultra illam 100. mille nummos mutuo, addens quod statim mutuum solverat matri. Actor, qui Maximus Franco dicebatur, instabat, quod Rea statim condemnaretur in dictis 100. mille nummis: nihilominus judex tempus illi assignavit ad probandam solutionem, quam testibus non satis probavit, plura de jure allegans, quibus probare intendebat qualitatem non posse separari à juramento, & utriusque insimul standum fore: tandem judex sententiam protulit in ipsius absolutionem.

1 Ex hac hypothesi duo controveſtebantur: primum, an qualitati jura-
tæ foret standum? Secundum, an illa interlocutoria, qua judex jussit, ut solu-
tionem probasset, posset revocari, Rea
absoluta, cum tamen qualitatem, quam
probandum assumperat, non probasset?
Et quoad primum videbatur sine dubio
esse, quod qualitati juramenti standum
non sit; Ordinatio namque, quæ standū
decernit qualitati juramenti lib. 4. tit.
52. procedit in juramento judiciali, &
litis decisorio: unde cum in illo casu
speciali loquatur, non debet trahi ad
actus, qui extra judicium fiunt; sic nam-
que videmus, quod crimen qui confite-
tur se admisisse cum qualitate aliqua,
quod ad suam defensionem occiderit,
separata qualitate, condemnatur; quia
legis virtus etiam sic convictum cum
illa qualitate excusante ligat, & com-
prehendit; quia is, qui fatetur cum qua-
litate, censetur simpliciter fateri, quia
rejecta qualitate confessio quasi sim-

pliciter facta admittitur, ita ut, nisi ex-
cusatio probetur, condemnari debeat,
ex Bart.in l. Aurelius §. idem quæſijt,
ff. de liberat. legat. quatenus ibi sensit,
qualitatem defensionis separandam ef-
fe: sequuntur omnes ibi, Abb. in cap.
auditis numer. 32. de præscription. ubi
Felin. num. 30. Beroius in cap. at si cle-
rici num. 73. de judic. Bossius in tit. de
confess. num. 19. Clarus in pract. quæſt.
55. num. 15. Menchac. illustrium cap. 2.
num. 8. Simanc. de Cathol. cap. 63. num.
23. Rojas de hæret. 1. part. num. 160. Go-
mes 3. tom. cap. 3. num. 29.

2 Secundo facit pro eadem parte
1.8. tit. 3. part. 3. ubi parti imponitur ne-
cessitas probandi allegatam qualitatem,
& ea non probata jubet, ut fiat condem-
natio: quam legem tanquam juri con-
formem servat Hispania deductam ex
opinione Ioannis Andr. apud Speculat.
tit. de sententia §. species n. 6. ex Butrio
in cap. suborta de sent. & re judic. pro-
sequitur Parlador. lib. 2. rerum quotid.
cap. fin. 1. parte §. quarto num. 12.

3 Facit deinde, quod qui confite-
tur se recepisse mutuum, sed solvisse
jam, cum qualitas per illam adversati-
vam adjungatur, separanda est, ex Alex.
conf. 587. vol. 1. Cujus rei est ratio; quia
tunc qualitas adjuncta relevat, quando
exprimitur extitisse eodem tempore,
quo prima obligatio: unde cum obli-
gatio mutui diverso tempore contracta
sit, quam fuerit ipsius debiti solutio, ta-
lis qualitas repellitur, quia cum sint se-
parata capitula, unum acceptari, & alte-
rum repudiari potest ex doctrina Barto-
li in d. §. idem quæſijt, sequitur Ias. in l.
manifestæ ff. de jurejur. n. 7. Magon. de-
cif. Florent. 3. n. 33. Boer. decif. 243. com-
probat eleganter Surdus decif. 258. à n.
1. Zevallos quæſt. 362. per tot.

DECISIO LXVIII.

4 Quibus tamen non obstantibus, Senatus noster censuit confessionem Reæ in inventario factam cum illa qualitate solutionis prodesse, ne condemnetur, ex autoritate Bartoli in d. §. idem quæsijt, quæ procedit in qualitate admixta confessioni in eodem capitulo, vel etiam in diversis, dummodo connexa sint, vel fiat in continentia, prosequitur Surd. d. decis. 258. ex Alex. conf. 88. in princip. vol. 1. Purpurat. conf. 124. num. 4. Socin. conf. 57. num. 22. vol. 4. ut in eo, qui confitetur se concubuisse cum sponsa, sed animo non contrahendi matrimonium, vel per metum, Alex. conf. 80. num. 5. lib. 7. multis citatis Hipol. conf. 153. à num. 5. & conf. 136. num. 28. Roland. conf. 17. num. 21. lib. 3. Menoch. conf. 221. num. 44. Tiraquell. de retract. convention. in fin. n. 9. Craveta conf. 560. num. 3. Menoch. de arbitrar. casu 93. num. 19. Gutierrez. lib. 1. practic. quæst. 126. numer. 2. & plures, quos citat Zevallos ubi supra. Ratio est; quia quoties actui adjicitur qualitas, aut conditio, quæ tangit substantiam, sive alterando, sive minuendo, non potest appellari talis, qualis remota qualitate diceretur, l. 1. in princip. ff. de donatione.

5 Nec obstant adducta in contrarium: & in primis non obstat, quod deduximus ex Ordin. lib. 4. tit. 52. quia illa Ordinatio non excludit alios casus, in quibus de jure communi qualitas adjecta non separatur: sicut etiam illa Ordinatio non procedit etiam in omnijuramento; nam in juramento veritatis, quod à parte exigitur in depositionibus ad articulos, qualitati juratae non creditur, quia in eo solum creditur parti in his, quæ contra ipsam faciunt: unde illa Ordinatio restringi debet ad juramentum litis decisorum, quod triplex est. Primum, quod ex mutuo partium consensu defertur, ut in l. creditore ff. de jurejurando, & dicitur voluntarium, & conventionale, l. 1. l. iurandum quod ex conventione, eodem titulo: secundum, quando à solo judice

defertur absque partium consensu, & dicitur necessarium l. admonendi ff. de jurejur. Imperator in l. in bonæ fidei C. de rebus creditis, cap. ult. de jurejur. tertium, quod à parte parti in judicio judicis autoritate defertur, & hoc dicitur judiciale, de quo totus titulus ff. eod. l. actori l. delata C. de rebus creditis: colligitur hæc triplex distinctio ex gloss. 1. in d. cap. ult. cui similis in l. 1. ubi Bart. ff. eod. gloss. ad verbum nisi in l. 1. C. de rebus credit. gloss. ult. in §. item si quis postulante Instit. de action. cum quibus communiter DD. transeunt.

6 Inter alias differentias, quæ inter necessarium, & voluntarium juramentum considerant supradictæ gloss. & Bart. in d. l. admonendi num. 11. l. Stichum §. naturalis num. 2. ff. de solutione. illa est, quod necessarium non defertur, nisi tribus concurrentibus: quod adsit præsumptio pro auctore, secundum, quod non detur plena probatio, tertium, quod ille, cui defertur, habeat justam causam sciendi, quod in voluntario non requiritur, cum ex partis voluntate deferratur parti adversæ. Primum non potest à parte recusari, nec referri; quia datur ex causa justa, prout in Ordin. d. tit. 59. §. 10. voluntarium vero potest recusari, & referri l. manifestæ ff. de jurejur. exceptis aliquibus casibus, ut in actionibus famosis, in quibus jure prohibetur d. cap. ult.

7 Unde fit, quod qualitas adjecta necessario, vel judiciali juramento separari non debeat, siveque procedit d. Ordin. lib. 4. tit. 52. & lib. 3. eod. tit. & d. tit. 59. §. 10. De cuius interpretatione egimus in nostro Tractatu de Harmonia adversariorum Iuris Regij: non sic in juramento veritatis, quod datur, ut pars positionibus respondeat.

8 Non obstat deinde, quod adduximus de confessio de crimine cum qualitate, quia regula supraposita tunc habet locum, quando contra confitentem nulla adest juris præsumptio; quia illa stante transfertur in confitentem necessitas probandi qualitatem allegatam præcise

præcise: unde fit, quod qui confitetur crimen, licet videatur illud negare tali qualitate apposita, quæ in totum relevaret, prout quando dixit se occidisse in suam defensionem, quæ occasionem lictam reddit I. ut vim ff. de justitia, Clem. si furiosus de homicid. tamen ex juris præsumptione omne homicidium censetur factum malo animo, I. i. de siccari. DD. in d.l. i. §. Divus ff. eod. Unde fit, quod juris præsumptio repugnat qualitati, & merito probandi onus incubit confitenti juxta I. licet ff. de leg. i. l. si tutor petitus C. pericul. tutor. Covarr. lib. 2. resolut. cap. 6. num. 1. Et inde fit, quod confessio simpliciter recipitur, quo usque probetur qualitas; quia confessio nocere solet confitenti, non prodesse, I. publica §. ult. ff. depositi, I. de ætate §. i. ff. de interrogator. action. I. 4. C. de repud. hæred.

9 Non obstat secundo d. l. 8. tit. 3. quia apud nos non est lex similis, & noster casus tanquam omissus manet in dispositione juris communis, arg. I. commodissime ff. de liber. & posthum. I. si extraneus ff. condicet. causa data cum vulgarib.

10 Nec obstat tertium, quod qualitas per adversativam posita, seu concepta debet separari: quia respondetur ex Surdo ubi supra num. 10. Menoch. d. casu 93. num. 21. Cavalcan. decis. 16. n. 19. 2. part. quod sive in eodem capitulo, sive in diversis fiat, dummodo tamen connexa sint, sufficit; satis enim est, quod eadem sit causa, veluti quia unum tendit ad finem alterius; quia tunc dicuntur capitula connexa, cum unum propter aliud fiat: unde cum solutio ex causa debiti procedat, licet diverso tempore emanaverit, tamen admittitur, sicque explicabis Bartolum in d. §. idem quæsijt, ex Nata conf. 133. num. 6. Decis. Pedam. 39. num. 29. Roland. decis. 491. num. 3. part. 1. & conf. 69. n. 44. vol. 4.

11 In secunda quæstione non leve versabatur dubium, quia cum judex præcepisset Reo, ut solutione probasset, &

hæc interlocutoria esset¹, executioni mandata, quia ipse onus probandi suscepérat, & testes produxerat, nec tamen probasset, videbatur necessario condemnandus; in quo illud advertendum est, quod ex Ordin. lib. 3. tit. 65. §. 2. potest judex suam interlocutoriam revocare, (quæ quando sit interlocutoria consule Valasc. conf. 47. & conf. 51. num. 51. Azeved. ad l. 3. tit. 18. lib. 4. novæ Recopil. num. 7. Menoch. conf. 360. num. 1.) Quod ampliatur etiam sine ulla causa, probat I. quod jussit ff. de re judic. ibi: *Contrario Imperio*: ubi Bart. numer. 20. Alex. 37. Iaf. 49. etiamsi elapsi sint decem dies, & interlocutoria transeat in rem judicatam, cap. cum dilectus 32. de elect. cap. significaverunt 36. de testibus, Ordin. lib. 3. tit. 69. §. 4. quia illud procedit respectu partis, non vero iudicis, Ordin. tit. 65. §. 2. Bart. in d. l. quod jussit num. 11. Iaf. num. 28. Panorm. in cap. cum cessante de appell. num. 17. licet Decius ibi num. 20. aliter sentiat: & hoc invitis partibus facere potest, & à fortiori non citatis, vel ignorantibus, quia in his, in quibus ex officio proceditur, partium citatio, vel scientia necessaria non est, Alex. conf. 147. vol. 6. Decius conf. 559. num. 8. Nevisans. conf. 86. n. 7. Cephalus conf. 19. in fin. lib. 1. Roland. conf. 8. num. 30. vol. 4. Gutierr. Canonic. lib. 1. cap. 34. num. 103. Ordin. lib. 3. tit. 55. §. 9. & lib. 1. tit. 65. §. 37. & lib. 3. tit. 78. §. 5. & lib. 5. tit. 129. §. 5. Covarr. practic. cap. 17. Valasc. conf. 191. n. 38.

12 Secundo ampliatur, etiamsi pars adversa appelleat, cap. cum cessante de appell. cap. si à judice eod. lib. 6. Bart. in d. l. quod jussit, num. 12. Ordin. d. tit. 65. §. 4. Capic. decis. 1. num. 28. Nec obstat cap. cum appellationibus de appell. lib. 6. quia procedit in eo, qui sciens appellationem esse frivolam, nihilominus illam recepit: quo casu videtur à se abdicasse jurisdictionem. Supradicta tamen limitari debent, quando jam interlocutoria sit mandata executioni, quia tunc cessat revocatio, nisi partium accedat assensus, gloss. pen. in l. 1. ff. de Dd 4 prætor.

DECISIO LXVIII.

prætor. stipul. Bart. ubi supra num. 11. Ias. 10. Ripa 33. in d.l. quod jussit Menoch. de arbitrar. cas. 5 1. num. 31. Tiraq. verbo revertatur, num. 309. Aymon. cōs. 84. num. 4. quia postquam alteri est jus quæsitum, non permittitur variatio, l. nonnunquam ff. solution. Ordin. d. tit. 65. §. 3.

13 Unde in præsenti hæsitatione placuit judicem potuisse Ream absolvere virtute suæ confessionis, non separata qualitate confessionis, quia erat interlocutoria, quæ omni tempore potuit ex officio revocari. Nec obstat, quod videtur executioni mandata, dum jussum est, ut justificaret solutionem:

quia satisfit, quod illa justificatio potest fieri, vel probata speciali probatione solutionis, vel per allegationes juris, probando dictam qualitatem non esse separabilem. Quod si quis replicet in nostro casu jam fuisse à judice separatam, & jussum, ut probaretur in specie solutio: satisfit, quod fuit simplex interlocutoria, quæ ex officio omni tempore revocari potuit, etiam invitis partibus, ut supra dixi. Quinimò & interlocutoria, quam judex aliás ex officio esset revocaturus, poterit revocari, etiam ad instantiam partis, ex Ordin. lib. 5. tit. 124. §. 7. Scriba Basto.

SUMMARIA:

Vstos carceris depositario æquiparatur. Non tenetur, nisi de dolo, & lata culpa. ibi.

2 Quando causa depositi pretium recipitur, tenetur depositarius de culpa levi.

3 Carceratus semper præsumitur fuisse custodis culpa.

Culpa si magna est, dolo æquiparatur. ibi.

Damnum ex fuga parti illatum tenetur resarcire. ibi.

4 Si is, qui aufugit, capitalis criminis erat Reus, custos illi pæna subditur.

Interpretata Ordin. lib. 3. tit. 77.

§. 4:

Culpa à dolo in quibus distinguitur. ibi.

Dolus quid sit. ibi.

Quælibet causa, quæ animum fraudandi excludit, à dolo excusat. ibi. Quando lex dolum punit, excusat, qui per latam culpam abstundit. ibi.

Explicatur Ordin. d. §. 4. ibi.

5 Quando ex culpa levi carceratus evaserit, recurrendum est ad jus commune.

Ex fortuito casu Commentariensis non tenetur. ibi.

Casui fortuito tribuendum, si viro nobili credat promittenti se non fugiturum. ibi.

DECISO LXIX.

Utrum Commentariensis teneatur de culpa levi? Ad Ordin. lib. 1. tit. 33.

& lib. 1. tit. 77. §. 4.

Earem in vinculis conjecit Emmanuel Mendez de Ettremoz, cumque è carcere eva-

sisset, contra Commentariensem egit, ut damnum sua culpa datum sibi resarciset: ille se defendebat, quod cum dolus

dolus abesset, nec fuga ejus culpa, & dissidia contigisset, quia compedibus vincitum carceratum detinebat, quod ad nullam damni dati restitutionem tenebatur: maxime quia carceratus erat admodum pauper, nec habebat, unde solveret: quo casu nec ipse tenebatur Actori ob malam custodiam, nec damnum aliquod actori erat illatum ex fuga pauperis debitoris (contra quem inanis erat actio) quod resarcendum foret.

1 Objiciebatur Reo, quod licet regulariter custos carceris, qui depositario æquiparatur ex decisione Perus. 70. num. 6. solum videatur ex dolo, & lata culpa teneri posse, prout depositarius quilibet non tenetur l. contractus ff. de reg. jur. cap. 2. de deposito §. penult. Instit. quibus modis re contrah. obligat. quod ampliant etiam ad depositum necessarium, de quo in l. 1. ff. deposit. Conan. lib. 7. cap. 4. num. 11. quia etiam illud fit gratia dantis, ex Bellon. in d. §. penult. n. 9. sub quo dolo continetur etiam culpa lata, l. quod Nerva ff. deposit. ubi omnes, Decius in d.c. contractus num. 1. licet obligetur ad eam diligentiam, quam adhibet in rebus suis, d. l. quod Nerva, ubi gloss. 5. Bart. num. 4. Parif. conf. 74. num. 26. lib. 1. tradit Alex. in l. etiam §. 1. num. 3. solut. matrimon. videndus Donel. ad l. 1. C. deposit. fol. 249. & ad l. procuratorem C. mandati fol. 293. Barbos. in l. si mora à num. 35.

2 Tamen quando aliquis in vinculis detinendus traditur Commentariensi, cum pro custodia pecuniam recipiat, licet actio depositi non competit, quia non fuit gratuitum, l. 3. post princ. ff. nautæ caupon. tenetur tamen depositarius de culpa levi, Abb. & omnes in d. cap. 2. gloss. magna, & communis in d. l. contractus, & in l. 1. §. vestimenta ff. deposit. l. 5. §. 2. ff. commod. imò & de levissima, l. qui mercedem, ubi Paul. & Bart. ff. locati, explicat late Donel. lib. 6. juris Civil. cap. 7. Farinac. quæst. 32. num. 14. & 20. Boer. decis. 217.

3 Insuper quod semper præsumendum est carceratum effugisse custodis culpa, quia ille, qui tenetur ratione officij custodiam rei præstare, non liberatur, si doceat de fuga, nisi insuper doceat sine ejus culpa casum contigisse, ex gloss. in l. 12. tit. 29. part. 7. Gomes 3. tom. cap. 9. num. 11. per text. in l. fin. ff. de custod. reorum, gloss. in l. 15. tit. 8. part. 5. Peres in l. 12. tit. 14. lib. 2. Ordin. Gomes tit. de locato num. 22. Boer. decis. 216. Azeved. lib. 4. tit. 23. l. 12. n. 17. Quæ culpa, si magna sit, dolo æquiparatur, Gomes d. 3. tom. cap. 3. num. 16. vers. ita probat: pro qua puniri potest corporaliter, ut in Ordin. lib. 5. tit. 48. & tit. 77. lib. 1. §. 3. Azeved. ubi supra num. 18. Ex qua necessario sequitur, ut etiam damnum ex fuga parti illatum resarcire teneatur, ex reg. l. quoties C. de exactor. tribut. lib. 10. de quo per Gomes in §. pænales num. 49. Instit. de action. Hipol. singul. 137. Avend. respons. 22. per tot. Aviles cap. 3. Prætor. num. 15. Sicut aliæ quilibet tenetur, qui consulit debitori, ut aufugiat, ne solvat, Azeved. ubi supra num. 22. licet qui fugientem recipiat, & occultet, non teneatur, ut per eundem ibi.

4 Unde, quia circa carcerum custodes aliqui casus considerari solent de jure Regio, & communi, quod attinet ad nostrum propositum, de tribus casibus agam: Primus fit, quando ex dolo, & lata culpa custodis carceratus aufugit: secundus, quando ex levi, vel levissima culpa: tertius, quando casu fortuito. Et quoad primum, quando ex malitia, vel manifesta culpa custodis carceratus excessit, si ex capitali criminis detinebatur, capitali etiam pæna custos plectitur, ex Ordin. lib. 1. tit. 77. §. 3. aliæ pæna verborum Azeved. d. n. 18. citato Puteo verbo carcer cap. 3. num. 6. & Maranta de ordin. judic. distinet. 1. num. 64. Clarus in pract. §. fin. quæst. 68. quam pænam etiam quilibet ab eo substitutus subibit, Ordin. d. tit. 77. §. 4. & in simili lib. 5. tit. 6. §. 2. & lib. 1. tit. 96. §. 1. & tit. 99. §. 1. & tit. 19. §. 5. Farinac. quærit.

quæst. 32. n. 49. In hoc tamen est sedulo advertendum, quod hæc duo, quod fuga, dolo, vel culpa contigerit, non sunt ita accipienda, ut parificentur, licet in Ordin. d. tit. 77. §. 4. videantur hæc duo esse æqualia; nam culpa à dolo in eo specifice distinguitur, quod illa ignoratiæ, seu negligentiæ tribuitur, ille vero malitiæ, §. præterea Instit. quibus modis re, ibi: *Culpæ*: Leriott. de jur. apicib. tit. de reg. jur. axiom. 137. text. in l. latæ culpæ 123. ff. de verbis. signif. Conanc. lib. 7. comment. cap. 4. num. 7. dolus autem est calliditas, seu fallacia ad decipiendum l. i. §. dolum ff. dedolo, Decian. in tract. criminal. 1. tom. lib. 1. cap. 4. Barbosa in præludijs l. si mora num. 1. & 3. ff. solut. matrimon. Unde sit, quod quælibet causa, sive justa, sive injusta, quæ animum fraudandi excludit, à dolo excusat, l. igitur 12. ibi: *Iustis rationibus ductus, vel injustis*: & ibi: *Sine dolo male*, ff. de liberal. caus. Unde quando lex dolum punit, excusatur is, qui per culpatam latam, vel ignorantiam crassam juris, aut facti actum prohibitum gerit, Clem. 1. de consanguin. Covarr. 2. part. de sponsal. cap. 6. §. 8. num. 21. Salzed. in practic. cap. 84. lit. B. Barbosa in d. l. si mora num. 3. & 8. Valasc. conf. 26. n. 4.

Quæ etiam si sufficiant, ut excusent à dolo, non tamen ita à lata culpa excusabunt, quin in lata, seu manifesta culpa, ut ait Ordinatio Regia, esse censentur, quando non adhibuit in custodia eam diligentiam, quam diligentissimus adhiberet juxta tres culpæ gradus, de quibus Barbos. ubi supra numer. 2. & 35. Decian. d. cap. 6. ex num. 7. Sicque explicabis Ordinationem in d. §. 4. dum dolum, & latam culpam æquiparat, quod licet detur causa, ut quis in dolo non sit, tamen non liberatur à manifesta culpa, ob quam pæna legis locum habere debeat.

5 Secundus casus est, quando ex

culpa levi carceratus evaserit, de quo leges Regiæ nihil disponunt: nam licet Ordin. lib. 1. tit. 33. §. 2. in fine se remittat ad titulum *Do Alcaide, ou Carcereiro*, tamen ille titulus in lib. 5. Ordinationum non reperitur; debuit per incuriam omitti. Quare hoc casu ad juris communis regulas configiendum est, secundum quod etiam ex levi culpa tales custodes tenentur, Farin. d. quæst. 32. num. 14. & 20. Boer. d. decis. 217. In tertio tandem casu custos excusat, cum ex fortuito casu minime teneatur, veluti si in loco consueto secundum qualitatem personæ carceratum detineat, ex Suares tit. *de los emplazamientos* §. fin. num. 52. l. 12. tit. 29. part. 7. ubi gloss. verbo pro negligentia, Aviles prætor. cap. 18. verbo *Carcel* num. 15. Boer. decis. 216. num. 3. Paris. de syndicat. cap. 3. num. 6. extendit Azeved. ubi supra, ut casui fortuito tribuendum sit, si custos viro nobili credat asserenti se non fugitum, ex glossæ doctrina in l. Titio fundus ff. de condit. & demonstr. Hipol. in pract. criminal. num. 8. nam licet credulus non excusetur ex l. 1. ff. quod certo loco, excusatur tamen, si viro nobili credit, Hipol. cons. 61. num. 10. Boer. decis. 217. num. 9. & seqq. ubi plures enumerat casus, in quibus custodes excusantur, Lopus alleg. 126. Gama voto 29. facit l. argentum ff. commod. & quæ Gomes 3. tom. cap. 9. in fin.

Atque ex his dictum custodem confirmata judicis sententia absolvimus à damno dato; quia constitit, quod ipse in vinculis detinebat Reum, quando aufugit; quem etiam constabat, nihil in bonis habere, unde actori solvere posset, quo casu custodem etiam ad interesse non teneri duxit Puteus de syndicat. verbo carcer §. 5. n. 4. Pechius de jure sistendi cap. 27. n. 6. Brunus de cessi. bonorum, quæst. 9. num. 3.

SUMMARIA.

- 1 Rdinatio lib. 3. tit. 91. securum reddit creditorem in re sibi addicta.
Iuri offerendi non est locus, quando res addicta fuit. ibi.
- 2 Ut juri offerendi sit locus, requiri-
tur realis oblatio.
Ponderata Ordin. lib. 3. tit. 91.
§. I.
Ius offerendi solum competit hypo-
thecarijs creditoribus posterioribus
contra priores. ibi.
Non interest, an res addicta sit,
vel à debitore vendita. ibi.
- 3 Antiquiori creditori quando reme-
dium detur contra posteriorem.
Ius offerendi licet de jure compe-
tit posteriori, non tamen debet
denegari priori creditori, si detur
causa. ibi.
- 4 Ius offerendi non competit contra
extraneum emptorem.
Illa traditio explicatur. ibi.
Licet contra tertium cesset jus of-
ferendi, non tamen cessabunt alia
juris remedia. ibi.
- 5 Interpretata Ordin. lib. 3. tit. 91.
§. I.
Re addicta creditor jus dominij
nanciscitur. ibi.

- Rei addictæ dominium traditione
acquiritur. ibi.
De jure Regio ille, cui res addicta
est jus dominij nanciscitur, & sola
manet actio ad pretium. ibi.
Quod intelligi debet, si addictio
facta est pretio legitimo. ibi.
Lex dum pretium approbat, non
intelligitur de pretio doloso, & in-
justo. ibi.
- 6 Prior creditor, cui redditus rei ad-
dicti fuere, non potest jus cæterorū
creditorum debilius reddere.
- 7 Explicatur Thesaurus decis. 157. n.
II.
Creditor potest impetrare jus domi-
nij, ut securus maneat. ibi.
Dato impedimento verbalis obla-
tio habetur pro reali. ibi.
- 9 Explicata Ordin. lib. 3. tit. 91.
§. I.
Quando fructus rei viliori pretio
distrahuntur, abduc possunt poste-
riores admitti. ibi.
- 10 Postiores recte postulant, ut res
in totum distrahatur, ut omnibus
satisfiat.
Res locata ad decennium, si ven-
datur viliori pretio, quam distra-
heretur cum lesione aliorum credi-
torum, quid fiat. ibi.

DECISO LXVIII.

DECISO LXVIII.

*De jure offerendi in re addicta primo creditori. Ad Ordin. lib. 3. tit. 91.
in princip. §. i.*

1 Um Franciscus de Gouvea pluribus teneretur creditoribus, primus nobilissimus Eques Eduardus d' Albuquerq; fructus villex cuiusdam debitoris apprehendit auctoritate Iudicis, ut in illis per plures annos sibi solveret: instabant reliqui creditores, ut res distraheretur quoad proprietatem de presenti, ut ex pretio villex omnibus satisficeri posset quasi implorato jure offerendi, ut prior creditor rem subhastari pateretur: ipse renuebat, seque tuebatur Regia Ordin. lib. 3. tit. 91. §. i. quæ primo pignora capientem quoad ceteros creditores securum reddit, etiamsi actionem realem pertendant: Index sententiam protulit pro reliquis creditoribus, ut res subhastari posset: in Senatu varijs linguis doctissimi Patres locuti sunt; aliquibus namque placuit juri offerendi locum non esse, quoties alter ex creditoribus judicis auctoritate possidebat, cessante eo casu jure offerendi, de quo in l. i. C. si antiquior. cred. l. prior C. qui posterior. in pignor. l. potior. §. fin. ff. illo tit. Cravet. conf. 248. Negus. de pignor. 3. part. membr. 5. Menoch. lib. 3. præsumpt. 121. Marescot. variar. cap. 136. Affl. decif. 16. num. 4. Gail. lib. 2. observat. 18. in addit. num. fin. Cujus opinionis asseverabatur Author Thesaurus decif. 157. num. 11.

2 Secundo loco ponderabatur, quod, ut juri offerendi esset locus, requirebatur realis oblatio ex his quæ Negus. 2. part. 3. membr. quintæ principal. num. 1. Alex. in conf. 130. lib. 4. num. 21. de quo est in specie text. in l. i. C. qui potiores, Bald. conf. 50. num. 1. Unde si primus creditor accipere noluerit

obsignatio, & depositio in judicio fieri debet, d.l. i. Carrot. de location. 1. part. quæst. 7. in tit. de obsignat. Tertio oponebatur de Ordin. lib. 3. tit. 91. §. i. quæ tutum reddit priorem creditorem post addictionem etiam contra secundum habentem jus reale. Quare pro resolutione notabam, quod jus offerendi solum competit hypothecarijs creditoribus contra priores, quibus idem pignus datum, vel addictum est, l. i. C. si antiquior. creditor. Faber in illo tit. Thesaur. decis. 157. num. 11. non enim interest, an propria, vel judiciali auctoritate res distracta sit: ratio est; quia contra posteriores creditores non indigent priores jure offerendi, cum illis sufficiat ex sua hypothecaria agere, in quantum priores præferendi sunt, reg. qui prior lib. 6. Nec pariter contra tertios, ad quos res distracta fuit, quia quoad ipsos actione reali juvantur, l. prior C. qui potior. in pignor. d.l. i. C. si antiquior. ibi: *Quam si alijs easdem res debiter vendidisset.*

3 Unus tamen est casus circa antiquiorem creditorem, in quo contra posteriorem videtur posse dari jus offerendi, nempe quando prior non impedit addictionem, quam faciebat posterior: quo casu prælationem amittit, & secundo præferetur, cui si ipsa res addicta sit viatori pretio, adhuc antiquior potest uti jure offerendi, ut sibi solvatur, quia amisit desidia jus prælationis; non amisit tamen jus exigendi sui debiti per suam hypothecam, quæ non cessavit, quo usque sibi solvatur, licet enervata remanserit respectu illius posterioris creditoris; quia cum hoc beneficium concedatur posteriori creditori, non debet denegari priori, qui posterior effectus est, quia non compa- ruit

ruit: pungit Faber lib. 8. tit. 17. diffinit. 27. sub tit. an pignora jam vendita, &c.

4 Alter casus est respectu extranei, cui res ipsa tradita fuit, quod etiam si contra extraneum emptorem rei hypothecatæ non competit jus offerendi, tamen illud intelligendum est, quando manu debitoris vendita res fuit, vel si antiquiori creditore instantे res distracta fuit, d.l. 2. C. si antiquior. creditor. At vero si à debitore res data sit in solutum antiquiori creditori, contra quem competebat oblatio, & ipse in tertium transferat, tunc contra tertium jus offerendi dabitur. Ratio est: quia tunc emptor rei obligatæ, eam emit illo onere offerendi affectam, & contra ipsum transit eadem actio realis, quæ rem sequitur, ex vulgaribus principijs, l. Imperatores ff. de publican. ibi: *Predia ipsa conveniuntur*: Ordin. lib. 4. tit. 3. in princip. de quo est notabilis decisio Afflct. decis. 16. ad fin. Deinde quod licet contra tertium cesset offerendi jus, non cessabit tamen aliud juris remedium, veluti si res minori pretio distracta sit, ita ut detur læsio intra dimidiā, vel ultra: quo casu secundus creditor non impediet agere ad valorem rei, quia ut ccesset hæc actio, debet distrahi justo pretio, facit l. 2. C. si antiquior. ibi: *Recte distrahere, &c.*

5 Ultimus labor est cum lege Regia lib. 3. tit. 91. §. 1. & lib. 4. tit. 6. §. 3. an sit sublatum jus offerendi ex dispositione illarum legum? Et videtur quod sic; quia re addicta priori creditori hypothecatio, ipse jus dominij impetrat, ut fiat dominus, quia traditione rei addictæ dominium acquirit l. traditionibus C. de paet. §. per traditionem Instit. de rerum divis. Maximè, quia licet respectu venditionis, quæ sit ab ipso debitor, emptor indigeat juris dominij impetratione, ex l. 1. & 2. C. de jur. dom. impetrand. Ordin. d. tit. 6. ut verus fiat dominus, & securus contra creditores hypothecarios; tamen in addictione aliud est, in qua authoritate legis dominium ipsum transit. Nec obstat, quod

factum judicis reputatur factum partis, & adhuc competit eo casu oblationis jus, ut per Fabrum ubi supra, Thesaurus d. num. 11. Quia respondetur, quod licet ita sit de jure communi, tamen de jure Regio aliter se res habet, secundum quod jus dominij nanciscitur ille, cui res addicta est, ne amplius ab eo avelli possit, solumq; alijs creditoribus quoad pretium restat actio, d. §. 1. in fine d. tit. 6. §. 4. ibi: *E a causa arrematada fique sempre salva ao comprador*: manet itaque sola actio ad pretium, argum. l. si pecunia ff. de privileg. fisc. & eorum, quæ Gregor. l. 11. tit. 14. part. 5. Covarr. practic. cap. 29. Paz in praxi I. part. §. 14. num. 21. Azeved. l. 41. tit. 4. lib. 3. Amator Rodriguez de concurs. creditor. cap. 1. numer. 3. & 4. facit l. item veniunt §. præter hæc ff. de petit. hæred. ubi vendita hæreditatis re bona fide non vendicatur, sed agitur ad pretium ipsius.

Verum hoc limitandum est, quando emptor in publica licitatione rem emit bona fide, & justo ipsius pretio, non vero quando viliori, quam valeat. Ratio est: quia dictæ Ordinationes denegant offerendi jus, supposito quod pretium rei manet, ut cæteris creditoibus satisfiat, ut in d. §. 1. ibi: *Sua execução no dito preço*: quod pretium, quando à lege exprimitur, debet intelligi de justo pretio, non de injusto, & dolo, vel cum læsione partis. Nec aliud probat Ordin. d. tit. 6. §. 2. ibi: *Sobre o preço porque a arrematação foi feita*. Ubi non de pretio justo, sed de illo agit, quo res addicta fuit; quia illa verba non approbant pretium injustum rei cum læsione partium; quia licet læsio intra dimidiā tolleretur, ex l. 2. C. de rescind. non tamen commendatur, nec præcipitur, imo qui cum tali læsione emit, tenetur restituere: debet ergo hoc judicis arbitrio relinqu, ut videat, an res empta fuerit intra illa tria pretia rerum, infimum, medium, & summum, quia si ab his emptor deflectat, secundo creditori jus offerendi ademptum non est. Unde cum lex

Ee Regia

Regia jus offerendi tollat, quia pretium loco rei successit, debet intelligi de tali pretio, quod rei correspondeat, alias quando ita non fiat, manet casus in dispositione juris, secundum quod jus offerendi non cessat.

6 His sic prælibatis, placuit juri offerendi locum fore in hoc casu, quia prior creditor, cui fructus addicti sunt, non potest jus cæterorum creditorum debilius reddere, ne res statim distrahitur, ut omnibus satisfiat, argum. l. in creditore 38. in fine ff. de eviction. ibi: *Quod sine dispendio creditoris futurum est: non obstante enim addictione judiciali, jus offerendi durat, Thesauri d. decis. 157. num. 2. Negus. 1. part. 3. membr. quintæ principal. num. 17. Riminald. lib. 1. conf. 3. num. 921. in specie Faber in Codicem sub d. tit. C. si antiquior creditor, quia factum judicis censetur factum partis, l. si ob causam 17. C. de eviction. l. 1. C. si in caus. judic. pignus.*

7 Cui veræ resolutioni non obstant, quæ in principio ponderabam ex sententia Thesauri d. decis. 157. num. 11. qui ibi non negat jus offerendi durare etiam priori creditori re addicta, sed de alio casu longe diverso, nempe quando creditor ante addictionem jus dominij impetravit, juxta l. 1. & seqq. C. de jure dom. impetrand. vocatis, & citatis reliquis creditoribus, de quo apud nos est Ordin. lib. 4. tit. 6. Eo namque casu creditor non possidet jure creditoris, sed jure dominij: & merito eo casu secundus creditor jure offerendi privatur, quia non licitatur, argum. l. si finita §. postquam ff. de damno infecto, ex sententia Bald. in l. fin. C. de bon. author. judic. possiden. facit l. obligata C. si antiquior. creditor. Tiraq. de retract. municip. §. 8. gloss. 7. numer. 12. Decius conf. 592. per text. in l. si rem alienam ff. de pignor. actione, & ut veriorem de jure sequitur Cephalus conf. 298. num. 16. faciunt quæ Franchis decis. 69. & Ozascus decis. 135. Capic. decis. 41. n. 10. in idem Cephalus conf. 550. lib. 4.

8 Nec pariter obstat secundo lo-

co objectum: quia illa oblatio requiriatur, ubi partes non recusant, aut impugnant jus offerendi, quia adhuc non datur offerendi tempus; dato namque eo impedimento verbalis oblatio habetur pro reali, ex Bart. in l. uxorem §. agri ff. de legat. 3. Negus. 2. part. membr. 3. quintæ principal. num. 71. Surdus conf. 96. num. 29. Barbosa in l. si mora num. 45. & seq.

9 Ad ultimum de Ordin. lib. 3. tit. 91. §. 1. satisfit, quod illa Ordinatio tollit jus offerendi re distracta justo pretio, & non alias, ut supra diximus, & deducitur ex d. l. 2. ibi: *Rechte distrahente, &c.* Deinde procedit, quando res in totum distrahitur, non vero quando solum ipsius fructus ad tempus venduntur: quia eo casu non impeditur rei principalis venditio, quæ nulli addicta fuit. Unde quando ipsi fructus rei viliori pretio addicti forent, adhuc posteriores creditores possent quasi per jus offerendi admitti offerendo pretium addictionis fructuum, ut res ipsa statim distrahitur. Et quod magis est, si aliqui essent anni decursi, possent petere, ut emptor suppleret pretium pro singulis annis, si forte res viliori pretio fuisse addicta, quia jus offerendi non cessat, nisi re empta justo pretio.

10 Unde sine dubio est, quod posteriores creditores possunt admitti ad offerendum, quando res in totum addicta non sit, vel quoad fructus tantum; quia recte postulant, ut tota de praesenti distrahitur, ut omnibus satisfiat sic oblato pretio priori creditori, cui fructus in solutum pro decem annis dati fuere, ne cum incommodo non parvo expectent decennij cursum, vel re de praesenti distracta omnibus non sufficiat, quia viliori pretio sic obligata distracta est; illa enim prima addictione fructuum habetur ad instar locationis, quæ re distracta extinguitur, & eam videtur habere conditionem, ut duret quousque vendita sit, argum. l. emptorem C. locati. Unde patet, quod Ordin. d. §. 1. non agit de hoc casu, quia ibi secundus

cundus creditor admittitur, ut priorem excludat, vel à re ipsa, vel à pretio ipsius; in jure autem offerendi prior creditor non excluditur, ut fraudetur in suo debito, sed ut illico illi satisfiat. Quare est diversus casus ab illo, de quo in d. §. 1. & in Ordin. lib. 4. tit. 6. §. 3.

SUMM ARIA.

Odie soli marito cōpetit adulterij accusatio.

Civiliter etiam mariti hæredes admittuntur. ibi.

2 *Differentia constituenda est, quando hæredes agunt defuncto jam marito, vel defuncta jam uxore.*

Lite contestata marito mortuo transit ad hæredes ipsius actio. ibi.

3 *Si uxor moritur, de adulterio accusata ante sententiam prosequi potest accusatio.*

Mortuo delinquente regulariter delictū, & ejus pæna extinguitur. ibi.

Lite contestata pæna, pecuniaria transit in hæredes. ibi.

Quasi contractus celebratur tempore litis contestatæ. ibi.

Ex dicto quasi contractu actio penalnis persecutoria fit. ibi.

4 *Defuncta uxore omnis perimitur actio.*

Si maritus egit criminaliter, jam ad dotem agere non potest. ibi.

Actio penalnis civiliter intentata perpetuatur in hæredes. ibi.

Secus si ad vindictam. ibi.

Quando agitur per viam accusationis cessat quasi contractus. ibi.

5 *Si maritus agit ad vindictam, non*

Sicque illam legem Regiam jus offrendi non tollere judicavimus. Insuper loquitur in quocunque creditore. Ius autem offerendi inter solos hypothearios locum habet d.l.prior C. qui posterior cum alijs supra citatis.

perpetuatur actio ad dotem.

Explicata Ordin.lib. 5. tit. 25. §. 7.

De jure communi marito agenti civiliter bona uxor applicantur, non vero criminaliter. ibi.

Explicata Auth. sed hodie C. de adulter. ibi.

Lex Regia amplectitur opinionem Bartoli. ibi.

6 *Actio ad separationem tori pertinet ad forum Episcopi.*

Perempta criminali actione civilis non supereft, ne admittamus persecutoriam in bonis defunctæ uxor. ibi.

In persecutorijs nulla litis contessaio necessaria est. ibi.

Persecutoria non enumeratur inter actiones, quæ ex delicto nascuntur. ibi.

7 *Explicata l. in honorarijs ff. de actionib.*

Persecutoria aliquando mixta est, quia aliquando pænam, aliquando damnum resarciri postulat. ibi.

8 *Mortua uxore accusata ante sententiam hæredes mariti non admittuntur.*

Explicata Ordin. lib. 3. tit. 82. §. pen. ibi.

Explicata l. fin. C. de adulter. ibi.

DECISIO LXXI.

9 Adulterij pæna ipso jure non incurritur.

Læsa maiestatis crimen non ipso jure incurritur. ibi.

De jure Regio ipso jure incurritur, si crimen est notorium. ibi.

Explicata l. quisquis ff. ad l. Iul. maiest. ibi.

10 Si instituto judicio uxor moriatur, ejus bona libera remanent.

Valeat ipsius testamentum, & nominationes. ibi.

Explicatur Ordin. lib. 4. tit.

81. §. 1.

Nominatio efficitur caduca secuta mortis condemnatione. ibi.

Explicata lex Regia d. tit. 81. §. fin.

II In hoc Regno mortua accusata cefsat criminalis, & civilis actio.

In hoc Regno pecuniaria ex delicto criminalis est. ibi.

Explicata Ordin. lib. 3. tit. 18. §. 14. ibi.

Injuriarum actio apud nos est criminalis. ibi.

DECISIO LXXI.

An uxor accusata dæ adulterio possit nominare ad emphyteusim, & an nominatio caduca efficiatur secuta sententia circa dotem? Ad Ordin. lib. 3. tit. 25. §. 5.

Um M. esset accusata à marito de adulterio, pendente accusatione decessit maritus, & ex postfacto ipsa uxor etiam obiit, suumque condidit testamentum, in quo domui Sanctæ Misericordiæ hujus almæ Urbis emphyteusim perpetuam reliquit: cumq; Domus Misericordiæ apprehendisset, eam titulo venditionis in tertium transtulerit: quidam ex filijs defuncto patre accusationem prosecutus fuit, & eo accusante mater decessit, contra quam sententia lata fuit respectu bonorum, qua pronuntiatum extitit ipsam dotem amisisse, quam filijs judex in dicta sententia adjudicavit; qui lata sententia contra Domum Misericordiæ reivindicationem moverunt, ut sibi emphyteusim dimitteret, convento insimul tertio possessore. Et tandem lata sententia contra Reos, causa dela ta fuit ad Senatum; duobus prioribus dominis placuit, ut confirmaretur; eam seuti sunt opinionem, quod res ipsa

præcise tradenda erat posterioribus, quod sola æstimatio rei debebatur: cumque quinto deliberasset loco, sequentia notabam.

1 Primo, quod hodie soli marito licet adulterium accusare l. quamvis 2. C. de adult. Ordin. lib. 5. tit. 25. §. 3: quæ solum maritum genitalis tori vindicem esse voluit: quod tamen intelligendum est criminaliter, civiliter namque ad dotis amissionem etiam ipsius mariti heredes admittuntur, l. consensu C. de repud. cap. tuæ de procurat. si modo maritus ignoravit adulterium, dum vixit, ut ante Valasc. cons. 169. num. 6. & seqq. Gama decis. 234. Aretin. in Roman. & alij in l. rei judicatae ff. solut. matrimon. resolvit Tiraq. in l. si unquam, verbo suscepit, num. 196. Coyarr. de sponsalib. 2. part. cap. 7. §. 6. num. 9. Costa in cap. si pater fol. 93. num. 32. quos sequitur Caldas Pereira verbo læsis num. 26. vers. quare ad med. licet aliter sentiat Gomes l. 80. Tauri num. 68.

2 In quo duo casus distinguendi sunt

sunt: primus, quando hæredes agunt defuncto jam marito: secundus, quando agunt defuncta jam uxore. Primo casu, si maritus antequam moriatur, litem contestatus sit super adulterio, videtur, quod transit ad hæredes ipsius eadem actio, & jus accusandi, l. unica C. ex delictis defunctorum, l. omnes pænales ff. de action. & obligat. quod comprobatur ex Ordin lib. 5. tit. 122. in princip. & tit. 25. §. 5. in hæc verba: *E morrendo o marido que acusava sua mulher, depois da lide contestada, nam ficará a acusaçam extinta, mas proceder-se-ha na acusaçam ate final sentença, nam avendo parte a que por direito pertencer a acusaçam:* quæ verba ad hæredem diriguntur, licet apud Hispanos hoc fieri non posse testetur Gregor. Lopes in l. 3. verbo despues circa fin. tit. 17. part. 7. qui hæredibus accusandi criminaliter nullam facultatem concedit, ad quod illum citat D. pater meus in d.l. unica 2. part. à num. 19. & seqq.

3 In secundo vero casu, quando uxor accusata de adulterio ante sententiam decedit, urgente est qæstio, an prosequi possit accusatio ab ipso marito quoad bona, vel eo mortuo ab ejus hæredibus? Et videtur, quod sic: quia licet regulariter mortuo delinquente delictū, & ejus pæna extinguatur juxta text. in l. defuncto ff. de public. judic. l. in iudiciorum ff. de accusation. ibi; non alias pænæ transeunt contra hæredes, quam si lis fuerit contestata, & condemnatio secuta: nihilominus, si antequam moriatur, lis contestata fuerit super delicto, actio pænal is, si pecuniaria est, perpetuatur in hæredes, idque propter quasi contractum, qui tempore litis contestatæ celebratur juxta l. 3. §. idem scribit ff. de pecul. ubi Bart. num. 3. Ex quo quasi contractu actio pænal is persecutoria fit argum. text. in §. sequens Instit. de action. ac per consequens ad hæredes transit, h. qui pro fure ff. de conduct. furt. §. ult. l. 4. §. fin. ff. de damno infect. l. si mulier §. penult. ff. de action. rerum amot.

4 Verum adhuc obstat, quod de-

functa uxore omnis criminalis actio perimitur, solaque superest ad dotem, quæ etiam conquiescit respectu mariti, qui cum semel criminaliter egisset, jam ad dotem nullo modo agere potest finitō criminali judicio morte delinquentis, explicat Valasc. d. conf. 169. n. 19. Cujus rei est ratio: quia licet actio pænal is perpetuetur in hæredes lite contestata, ut supra dixi, illud procedit, quando actio pænal is civiliter intentatur ad cōmodū partis læsa, ut in actione furti vi bonorum raptorū, legis Aquiliæ, & similibus: nam si criminaliter intenditur ad vindictam, vel de pæna applicanda fisco, non aliter transit ad hæredes mortuo delinquente, quam si eo vivo condemnatio fuerit secuta, à qua provocatum non est, gloss. verbo secuta in d.l. ex iudiciorum explicat Bart. Alberic. & Angel. ibi Gomes 3. tom. cap. 1. n. 82. Clarus §. ult. quæst. 51. n. 16. Menchac. usufrequentium quæst. 196. à n. 19. quia in pænis civilibus pars læsa agit per viam actionis petendo quod sibi debetur juxta princ. Instit. de action. & censetur creditor delinquens vere debitor, l. si cui 12. vers. sed si ff. de verbis signific. Atque ideo respectu illius debiti potest habere locum quasi contractus, de quo in d. §. idem scribit. At vero quando agitur per viam accusationis juxta princ. Instit. de public. judic. tūc cessat quasi contractus.